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 ■ Vatikaanin arkistoon (it. Ar-
chivio Segreto Vaticano) tallen-
netut paavillisen katumusoi-
keu den (lat. Paenitentiaria 
Apostolica) asiakirjat vapautui-
vat tutkijoiden käyttöön 
1983. Zürichin yliopistossa ja 
Saksan Rooman instituutissa 
elämäntyönsä tehnyt Ludwig 
Schmugge on tutkinut ja edi-
toinut paavillisen katumusoi-
keusistuimen (myös nk. paa-
villinen penitentiariaatti) pöy-
täkirjoja jo vuosikymmenien 
ajan. Myös Kirsi Salonen on 
tuotteliaan arkistotutkijan 
uransa aikana keskittynyt paa-
villisen katumusoikeuden pöy-
täkirjoihin, joita hän käsitteli 
Tampereen yliopistossa tarkas-
tetussa väitöskirjassaan vuon-
na 2001. Hän on julkaissut ai-
heesta myös suomeksi kirjas-
saan ”Synti ja sovitus, rikos ja 
rangaistus” (2009) sekä jussi 
Hanskan kanssa kirjoittamas-
saan kirjassa ”Kirkko, kuri ja 
koulutus” (2004).

A Sip from the “Well of 
Grace” on julkaisuna akatee-
minen palvelusteko. Pieni 
opus suodattaa onnistuneesti 

vuosikymmenien vaativan ar-
kistotyöskentelyn erityisesti 
opiskelijoita palvelevaksi pe-
rustiedoksi. Lukija saa tuntu-
man paavillisen katumusoi-
keus istuimen historiasta, sen 
käsiteltäväksi tuoduista aiheis-
ta ja asiakirjojen arkistointime-
netelmistä. Erityisenä antina 
on kokoelma editoituja katu-
musoikeuden asiakirjoja, joi-
hin pääsee tutustumaan myös 
kirjassa mukana olevan CD-
romin välityksellä. Latinankie-
listen näytedokumenttien 
asiantuntevan käännöksen 
englanniksi on tehnyt Tuija Ai-
nonen (University of Toronto). 

Keskiaikaisten käsikirjoitus-
ten parissa työskentely on ai-
kaa vievää ja teknisesti haasta-
vaa työtä – Schmugge ja Salo-
nen taitavat mestarillisesti tä-
män vaikean lajin. Heidän 
ammattitaidostaan kertoo 
myös kirjaan tiivis ilmaus – 
kokonaisuudet ja asiasisällöt 
seuraavat toisiaan lähes soti-
laallisen tarkassa marssijärjes-
tyksessä, ilmaa ei ole missään. 
Kirjan tiiviyden ja ilmaisun 
vaatimattomuuden taustalla on 
silti eittämättä tuhansia arkis-
toissa vietettyjä tunteja, mistä 
tekijöille kiitos. Erityistä kärsi-
vällisyyttä ja taitoa on vaatinut 
kymmenien keskiaikaisten kä-
sikirjoitusrekisterien aineiston 
luokittelu aineistotyyppien ja 
lähettäjämaiden mukaan taulu-
koiksi. 

Paavillisen katumusoikeu-
den puoleen käännyttiin kano-
nista oikeutta ja paavillista 
päätäntävaltaa vaativien eri-
tyispyyntöjen merkeissä. Vuo-
desta 1409 alkaen säilynyt re-
kisterijärjestelmä paljastaa, että 
erityisen ahkerasti paavilta ha-
ettiin vapautusta avioliittoja 
koskeviin säännöksiin, joihin 
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kuului muun muassa rajoituk-
set sukulaisten välisistä aviolii-
toista. Papisto anoi puolestaan 
vapautusta virkavirhesyytök-
sistä tai lievennystä väkivalta-
rikosten johdosta saamiinsa 
rangaistuksiin. Kirkollisen sää-
dyn jäsenten yhtenä huolena 
oli myös epämääräinen perhe-
tausta, kuten avioliiton ulko-
puolisesta suhteesta syntymi-
nen. Kirkollisen viran saami-
seksi tähän asiantilaan saatet-
tiin hakea paavillista dispen-
saatiota. Paavin puoleen kään-
nyttiin myös rippi-isien nimi-
tyksiä koskevien kiistojen ja 
erityispyyntöjen merkeissä. Sa-
lonen ja Schmugge tiivistävät 
paavilliselle katumusoikeudel-
le lähetettyjen anomuksien 
koskeneen kanonisen oikeu-
den piirin kuuluvia vapautuk-
sia (absoluutioita), poikkeus-
lupia (dispensaatioita), lisens-
sejä ja erinäisten asiantilojen 
vahvistuksia (deklaraatioita). 
Pyyntöjä tuli Euroopan eri 
puolilta ja myös Suomesta, 
mutta erityisesti Italiasta, Rans-
kasta, Brittein saarilta ja Saksa-
lais-roomalaisen keisarikunnan 
alueelta. jotkut lähtivät pyyn-
töineen Roomaan asti, mutta 
monen pyynnön välitti heidän 
alueensa piispa tai apuun kut-
suttu lähetti.

Paavillisen katumusoikeu-
den rekisteriaineisto sisältää 
värikkään palan myöhäiskes-
kiajan ja uuden ajan alun so-
siaa lihistoriaa. A Sip from the 
”Well of Grace” tarjoaa vain 
vähän aineiston kvalitatiivista 
tulkintaa ja erityisen vähän ai-
kakausikontekstia. Erityisesti 
jäin kaipaamaan kirjoittajilta 
selkeämpiä arvioita hakijoille 
aiheutuneista kuluista. Kirjan 
painopiste on aineistotyypin 
luonnehdinnoissa, arkistointi-

tekniikoissa ja aineiston koko-
naiskuvaa valaisevissa kvanti-
tatiivisissa taulukoissa. Tauluk-
kojen yhteismitallisuudessa ja 
tarkkuudessa on tosin haastei-
ta, sillä käytetyn aineiston ai-
kaväli vaihtelee niin, että yksi 
keskeisistä taulukoista kattaa 
vuodet 1455–92, toinen 1449–
1533, useimmissa taulukoissa 
ajalliseksi määreeksi jää epä-
määräinen 1400-luvun loppu-
puoli. 

Kirjoittajien tulkinnallinen 
niukkasanaisuus hämmästyttää 
sivulla 105 vauhtiin päässeen 
ja aiheesta kiinnostuneen luki-
jan: kirja harppaa editoitujen 
dokumenttien osioon ilman 
suurempia lopputiivistelmiä tai 
aineistoja koskevia päätelmiä. 
Editoidut dokumentit sekä CD-
romilta helposti seurattavat 
arkistolähteiden kopiot ovat 
tosin itsessään värikkäitä ja 
erinomaista luettavaa sekä 
yliopisto-opiskelijoille ja hei-
dän opettajilleen. Näiden läh-
denäytteiden sivuilla kohtaam-
me muuan muassa ruotsalai-
sen olavus Petrin, joka vuon-
na 1484 haki paavillista dekla-
raatiota syyttömyydestään 
miestappoon, sekä tšekki pa ris-
kunnan Michael Genczssin ja 
Katerina Lapkan, jotka vuonna 
1455 anoivat avioliittonsa lail-
lista jatkumista vaikka olivat 
saaneet tietää olevansa etäistä 
sukua toisilleen. Kirjan 20 do-
kumenttieditiota sopivat hyvin 
opetuksen apuvälineiksi myös 
suomalaisissa yliopistoissa.

Maiju Lehmijoki-Gardner

 


